§. 643.

*Commendare* quod faciendum alteri dicimur, si significamus gratum nobis fore, ubi facere voluerit, quod eum facere volumus. *Differt adeo commendatio a commissione (§. 641.):* *Commendatum quid significet.*

E. gr. Si volo, ut in nundinis librum mihi emas, quem legere aveo, & quocunque modo indico, gratissimum mihi futurum, ubi eundem emere volueris, rogaris ne obliviscaris; ementem libri tibi commendo, non committo. Commendare etiam possumus ei quod faciendum, cui mandatum dedimus.

§. 644.

*Rogare* idem est ac sufficienter indicare, quod enixe volumus, ut faciat alter, nec facere abnuat. *Rogare igitur & committere differunt (§. 641.):* *Rogare ut faciat quid significet.*

E. gr. Si te rogo, ut mihi emas librum in nundinis, non modo volo, ut hoc facias, verum etiam ne hoc facere abnuas. Quod si definitiones, quas dedimus, inter se conferre volueris, haud difficulter animadvertes, quomodo committere, commendare & rogare inter se differant. Nimirum si alterum quid facere volumus, aut liberum adhuc ipsi relinquimus, utrum facere velit, nec ne, aut volumus, ne liberum ipsi relictum sit, utrum facere velit, an nolit, sed ut necesse sit ipsum nobis hoc facere. In casu posteriori ipsi committimus, quod faciendum. Si libertatem adhuc alterius relinquimus, utrum facere velit, nec ne, quod, ut faciat volumus, aut hoc utimur motivo, quod, ubi fecerit, hoc nobis vel alteri cui-dam sit gratissimum futurum, aut motivo utimur, quod nostra plurimum referat, ut hoc faciat. In casu priori quod faciendum commendamus, in posteriori rogamus, ut faciat. Quando enim tua refert, ut alter hoc faciat, utique vis, ne hoc facere abnuat.

## §. 645.

*An commen-  
dare & roga-  
re simul  
possimus.*

Quoniam alterum rogamus, ut faciat, si sufficienter indicemus, nos enixe velle ut faciat, nec facere abnuat (§. 644.), commendamus vero, ut faciat, si sufficienter significamus, gratissimum nobis fore, si fecerit (§. 643.), per se autem patet, non repugnare, ut una significemus & enixam voluntatem nostram, ne facere abnuat, quod ut faciat, volumus, & quod hoc nobis gratissimum futurum sit, ubi fecerit; *quod faciendum commendare & ut alter faciat rogare simul possumus.*

E. gr. Scribo ad te, ut amico meo pecuniam credas, & ne hoc facere abnuas, addens me ipsum tibi propterea ad quodvis officiorum genus fore devinctum, perinde ac si mihi ipsi officium aliquod præstitisses. Hic & te rogo, ut pecuniam amico meo credas, & simul commendo, ut facias. Aliud vero est commendare rem, seu id quod faciendum, aliud *commendare* personam. Quando enim *personam commendamus*, ejus recensemus merita, ob quæ ipsi faciendum sit, quod sibi fieri vult, veluti si quis ambit munus aliquod, & nos recensens ea, ob quæ dignus judicatur, cur eidem conferatur, aut *commendat* significamus eum dignum esse, cui id conferatur.